XII. Ut ordiar ab haruspicina, quam ego reipublicae⁸⁵ causa communisque religionis colendam censeo. Sed soli⁸⁶ sumus: licet verum exquirere sine invidia, mihi praesertim de plerisque dubitanti. Inspiciamus, si placet, exta primum. Persuaderi igitur cuiquam potest, ea quae significari dicuntur extis, cognita⁸⁷ esse haruspicibus observatione diuturna? Quam⁸⁸ diuturna ista fuit? aut quam longinquo tempore observari potuit⁸⁹, aut quo modo est collata⁹⁰ inter ipsos, quae pars inimica⁹¹,

81. *Quod animus arriperet . . . ex divinitate.*] Cf. *N. D.* iii. 11., "Quaerit . . . Socrates, unde animam arripuerimus." et *pro Mil.* 4., "Lex, quam . . . ex natura ipsa arripuimus."

82. *Et quasi fundi.*] Cf. i. 18. et 50. extr.

83. *De quo primum hoc lubet dicere.*] Delevit Davisius *primum*; agnoscunt Harl. 1. et 2.

84. *Quare quidque ita sit.*] Nempe, ut esse dicis.

85. *Reipublicae causa.*] Vide infra c. 33.

86. *Sed soli sumus.*] Cf. *N. D.* i. 22., "Difficile est negare: credo, si in concione quaeratur; sed in hujusmodi sermone et in consessu facillimum."

87. *Cognita esse harusp.*] Ita recte Dav.: vulg. *ab h.*

88. *Quam diuturna ista fuit?*] Praemittit Harl. 2. copulam *et*, sicut etiam duo Moseri; eaque saepissime in interrogatione refellendi vim habet.

89. *Observari potuit.*] Impersonaliter.

90. *Quomodo est collata . . . quae pars—.*] Lambinus *collatum*, frustra: cf. *de Amic.* 16., "Constituendi sunt, qui sint in amicitia fines . . . diligendi." apud Moserum.

91. *Quae pars inimica.*] Ita ex Med. scribendum recte censuit Davisius, collato *Lucan.* i. 621., "Venasque minaces *Hostili* de parte videt." Vulg. *inimici*.

quae pars familiaris⁹² esset; quod fissum, periculum; quod, commodum aliquod ostenderet? An haec inter se haruspices Etrusci, Elii, Aegyptii, Poeni contulerunt? At id, praeterquam quod fieri non potuit, ne fingi quidem potest: alios enim alio more videmus exta interpretari, nec esse unam omnium disciplinam. Et certe si est in extis aliqua vis quae declaret futura; necesse est, eam aut cum rerum natura esse conjunctam, aut conformari quodam modo numine deorum vique⁹³ divina. Cum rerum⁹⁴ natura tanta tamque praeclara, in omnis partis motusque⁹⁵ diffusa, quid habere potest commune, non dicam gallinaceum fel, (sunt enim, qui vel argutissima⁹⁶ haec exta esse dicant) sed tauri opimi jecur, aut cor, aut pulmo, quid habet naturale⁹⁷, quo⁹⁸ declarare possit quid futurum sit?

XIII. Democritus tamen non inscite nugatur, ut physicus; quo genere nihil adrogantius.

Quod 'st ante pedes⁹⁹, nemo spectat: coeli scrutantur plagas¹.

Verum is tamen habitu extorum et colore declarari censet hoc² dumtaxat, pabuli genus et earum rerum, quas terra pro-

92. *Familiaris.*] Confert idem *Liv.* viii. 9, "Caput jecinoris a *familiari* parte caesum." Infra c. 13. extr., *fissum familiare.*

93. *Numine deorum vique divina.*] Cf. c. 15. infra. Merito hanc lectionem ex edd. vet. quibusdam recepit Orellius, pro vulgata *numini deorum.* Atqui *divina cum rerum natura*; in qua Davisius quidem *divina*, Ernestius vero *rerum* delendum censebat. Ceterum monet Orell., saepe Cic. jungere *numen vimque deorum*; neque hic *ταυτολογία* existere inter *numen deorum* omnium, *vimque* aliquam singularem *divinam.*

94. *Cum rerum natura... quid—?*] Sic, adversativa particula omissa, acrior fit interrogatio, quasi propius accedentis, instantis, urgentis.

95. *In omnis partis motusque diffusa.*] In omnes partes se admovent atque diffusa. Pro *motusque* conjecit Davisius *locosque*, frustra.

96. *Argutissima.*] Quae maxime arguant, declarent, significant. Contulit Hotting. *de Leg.* i. 9., "Oculi nimis *arguti.*"

97. *Quid habet naturale.*] Est epa-nalepsis post parenthesis: et inter-

pretor ex superioribus—quid habere potest cum rerum natura commune. Nam frustra Davisius vocem *naturale* suspectam habuit. Quod vero non tulerit, ut ait, Moser singulararem numerum *habet* post tot enumerata, deditque de suo *habent*, melius fecisset, credo, vir doctus, si tulisset.

98. *Quo declarare possit.*] Dedit Dav. e codd. *quo* pro *quod*, recte. Non recipio autem, quod edidit Ernestius, *declarari.*

99. *Quod 'st ante pedes.*] Cf. *Sophocl. Oed. T.* 130., τὰ πρὸς ποσὶ σκοπεῖν. Haec, etiam cum aliis versibus duobus, legas apud nostrum etiam *de Rep.* i. 18.

1. *Coeli scrutantur plagas.*] Cf. *Varr.* apud *Nonium* iv. 395., "oculis coeli rimari plagas."

2. *Hoc dumtaxat.*] Ern., Hott., Moser. *haec*, quod probabat etiam Dav.; sed, quoniam, quae post *pabuli genus* sequuntur, sunt magis exgetica quam quidquam amplius addunt, ego numerum pluralem non requiro. Frustra autem Davisius, negantem particulam excidisse ratus, legendum credit *non haec dumtaxat*; nempe quid sequatur "salubritatem

creet, vel ubertatem vel tenuitatem: salubritatem etiam aut pestilentiam extis significari putat³. O mortalem beatum! cui certo scio iudicium⁴ numquam defuisse. Huncine hominem⁵ tantis delectatum esse nugis, ut non videret tum futurum id veri simile, si⁶ omnium pecudum exta eodem tempore in eundem habitum se coloremque converterent? Sed si eadem hora aliae⁷ pecudis jecur nitidum atque plenum est, aliae horridum et exile; quid est quod declarari possit habitu extorum et colore? An hoc ejusdem modi est, quale Pherecydeum illud quod est a te dictum? qui⁸ quum aquam ex puteo vidisset haustam, terrae motum dixit futurum. Parum, credo, impudenter⁹, quod, quum factus esset motus, dicere audent quae vis id effecerit: etiamne futurum esse, aquae jugis colore praesentiunt? Multa istiusmodi dicuntur in scholis; sed credere omnia, vide, ne non sit necesse. Verum sint sane ista Democritea vera. Quando ea nos extis exquirimus? aut quando aliquid ejusmodi ab haruspice, inspectis extis, audivimus? Ab aqua aut ab igni pericula monent: tum hereditatis, tum damna denuntiant: fissum familiare¹⁰ et vitale tractant: caput jecoris ex omni parte diligentissime considerant: si vero id non est inventum, nihil putant accidere potuisse tristius.

XIV. Haec observari certe non potuerunt, ut supra docui:

etiam aut pestilentiam." At poterat, credo, Democritus non inscite, et sine arrogantia, etiam hoc extis significari censere. Cf. i. 57.

3. *Extis significari putat.*] Palatini omnes, alii multi, *puto*. Nempe librarius aliquis imprudens quae continuo sequitur interrogationem *O* pro indicatione alterius lectionis accepit.

4. *Cui certo scio iudicium numquam defuisse.*] Restitui lectionem plurium librorum (habet etiam Harl. 3.), *iudicium* pro vulg. *ludum*. Merito autem revocandam illam censuit Rathius; qui etiam recte interpretatur sic: "Quamquam, ait Tullius, certo scio, Democrito numquam acrem quamdam iudicandi vim defuisse; mirum tamen est, virum talem tantopere nugis esse delectatum ut non videret—." Nam profecto de Democriti more ridendi non est hic cogitandum. Et recte jam Ernestius monuerat, sequentibus magis convenire *iudicium*. Quod vero pro *iudicium* coniecit Davisius *ludicrum*, ad

ductus literarum prope ille accedit, a Latinitate Ciceronis atque a sensu loci discedit.

5. *Huncine hominem —?*] *Putari credi potest.*

6. *Si omnium pecudum—.*] Davisii codd. *somnium cum pecudum*: nempe quum *si omnium* in *somnium* coisset, haud difficile erat librariis *cum*, quippe post *tum*, suppeditare.

7. *Aliae pecudis.*] Sic *Liv.* xxiv. 27. extr., *aliae partis*.

8. *Pherecydeum . . . qui—.*] Consultit Hottinger. *de Fin.* v. 6., "*Carneadea nobis adhibenda divisio est, . . . Ille igitur—.*" ubi plura Davisius; addit *Ruhnken.* ad *Vellei.* p. 16. Conf. etiam *Sophocl. Trach.* 264; quamquam iterum Noster infra c. 31., "*Flaminiana . . . , quod ipse—.*"

9. *Parum, credo, impudenter.*] Ironice.

10. *Fissum familiare.*] Vide ad c. 12.—Continuo *et vitale*: *exegetice*. Nihil opus, opinor, Hottingeri coniectura *hostile*.

sunt igitur artis inventa, non vetustatis, si est ars ulla rerum incognitarum. Cum rerum autem natura quam cognationem habent? quae ut¹¹ uno consensu juncta sit et continens; quod video placuisse physicis, eisque maxime, qui omne quod esset, unum esse dixerunt: quid habere mundus potest cum thesauri inventionem conjunctum? si enim extis pecuniae mihi amplificatio ostenditur, idque fit natura; primum exta sunt conjuncta mundo: deinde meum lucrum natura rerum continetur. Nonne pudet physicos haec dicere? Ut¹² enim jam sit aliqua in natura rerum cognatio, quam esse concedo; multa enim Stoici colligunt: nam et musculorum¹³ jecuscula bruma dicuntur augeri, et pileum aridum florescere brumali ipso die, et inflatas rumpi vesiculas, et semina malorum, quae in iis mediis inclusa sint, in contrarias partis se vertere: jam nervos in fidibus aliis pulsibus resonare alios; ostreisque et conchyliis omnibus contingere, ut cum luna crescant pariter¹⁴, pariterque decrescant; arboresque ut¹⁵ hiemali tempore, cum luna simul senescentes, quia tum exsiccatae sint, tempestive caedi putentur. Quid de fretis, aut de marinis aestibus plura dicam? quorum accessus et recessus lunae¹⁶ motu gubernantur. Sexcenta licet ejusdem modi proferri, ut distantium rerum cognatio naturalis adpareat. Demus hoc; nihil enim huic disputationi adversatur: num etiam, si fissum cujusdam modi fuerit in jecore, lucrum ostenditur? Qua ex cognatione¹⁷ naturae et quasi concentu atque consensu, quam *συμπάθειαν* Graeci adpellant, convenire potest aut fissum jecoris cum lucello meo, aut meus quaesticulus cum coelo, terra, rerumque natura?

XV. Concedam hoc ipsum, si vis; etsi magnam jacturam cau-

11. *Quae ut . . . sit . . . , . . . quid —?* Cf. *de Orat.* ii. II., “Quae ut nemo tradat, quis est qui nesciat?” *Phil.* xii. 6., “*Ut* centurionum . . . profusus sanguis eluatur, num elui praedicatio crudelitatis potest?” *Infra paulo h. c.*, “*Ut* enim jam sit . . . cognatio, quam esse concedo; . . . num etiam—?”

12. *Ut enim jam sit—.* *Infra c.* 63., “ut, si jam fieri possit . . . , tamen—.” Pro *cognatio* nostri omnes *contagio*.

13. *Musculorum jecuscula.* Cf. *Plin. H. N.* xi. 76.

14. *Ut cum luna crescant pariter, pariterque decrescant.* Aut hoc ordine scribendum cum Nizolio, aut cum Facciolato Nizolii opus edente,

in vocibus *Cresco, Decresco, Luna*, prius *pariter* omittendum. Nam vulgatum ordinem, *pariter crescant, pariterque decrescant*, ab aliquo profectum existimo, qui ita caveret ne prius istud *pariter* excideret. Vide ad c. I. initium.

15. *Arboresque ut . . . caedi putentur.* Negligenter haec ad *contingere* retulit.

16. *Lunae motu gubernantur.* Vide ad *N. D.* ii. 53. Mox *Harl.* omnes *ejusmodi*.

17. *Qua ex cognatione naturae—?* Gruterus cum Victorio et ex *Palat. I.* et 2. *conjunctione*, quomodo etiam alii *codd.* satis multi: vide *infra c.* 60. et 69.

sae fecero, si ullam esse convenientiam naturae cum extis concessero. Sed tamen, eo concesso, quî evenit, ut is, qui impetire¹⁸ velit, convenientem hostiam rebus suis immolet? Hoc erat quod ego non rebar posse dissolvi. At quam festive dissolvitur! Pudet me non tui quidem, cujus etiam memoriam admiror, sed Chryssippi, Antipatri, Posidonii, qui idem istud quidem dicunt, quod est dictum¹⁹ a te, ad hostiam deligendam ducem esse vim quamdam sentientem atque divinam, quae toto confusa mundo sit. Illud vero multo etiam melius²⁰, quod et a te usurpatum est et dicitur ab illis, quum immolare quispiam velit, tum fieri extorum mutationem, ut aut absit aliquid aut supersit: deorum enim numini parere omnia. Hoc jam, mihi crede, ne aniculae²¹ quidem existumant. An censes, eundem vitulum si alius delegerit, sine capite jecur inventurum²²; si alius, cum capite? Haec decessio²³ capitis, aut accessio, subitane fieri potest, ut se exta ad immolatoris fortunam accommodent? Non perspicitis, aleam quamdam esse in hostiis deligendis, praesertim quum res ipsa doceat? quum enim tristissima exta sine capite fuerunt²⁴, quibus nihil videtur esse dirius; proxima hostia litatur saepe pulcherrime. Ubi igitur illae minae superiorum extorum? aut quae tam subito facta est deorum tanta placatio?